

Bezirksversammlung

Antrag Drucksachen–Nr.: 21-3460
Datum: 11.06.2021
SPD Bezirksfraktion Wandsbek Status: öffentlich

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Bezirksfraktion Wandsbek

Beratungsfolge		
	Gremium	Datum
Öffentlich	Bezirksversammlung Wandsbek	17.06.2021

Ludwig-Baumann-Park für das Wohngebiet Jenfelder Au Debattenantrag der SPD-Fraktion und der Fraktion Die Grünen, angemeldet zur Debatte von der SPD-Fraktion

Sachverhalt:

Bereits im September 2018 wandte sich das "Bündnis Hamburger Deserteursdenkmal" mit einer Eingabe an die Bezirksversammlung Wandsbek, um den am 5. Juli 2018 verstorbenen langjährigen Vorsitzenden der "Bundesvereinigung Opfer der NS-Militärjustiz" Ludwig Baumann durch die Benennung einer öffentlichen Verkehrsfläche im Wohngebiet Jenfelder Au zu würdigen.

Der Regionalausschuss Kerngebiet hat sich in seinen weiteren Sitzungen mit diesem Vorschlag intensiv auseinandergesetzt und auch aufgrund einer angeforderten befürwortenden Stellungnahme des Staatsarchivs (Drs. 20-66779) im Januar 2019 vorgeschlagen, eine noch unbenannte und durch das Bezirksamt zu gestaltende Freifläche im Wohngebiet Jenfelder Au in Nähe der Kurt-Oldenburg-Straße in "Ludwig-Baumann-Park" zu benennen. Dies wurde einstimmig vom Regionalausschuss Kerngebiet beschlossen.

Die Umsetzung dieses Beschlusses wurde mit einer Ruhefrist bis Mitte 2020 versehen, da die Benennungsbestimmungen eine zwei-Jahres-Frist nach dem Tode einer Person vorsehen, nach der frühestens einer Benennung von öffentlichen Flächen nähergetreten werden kann.

Diese Frist ist nun deutlich abgelaufen und der Beschluss der Benennung soll durch die Bezirksversammlung Wandsbek noch einmal bekräftigt werden. Dies vor allem vor dem Hintergrund des anstehenden 100. Geburtstages von Ludwig Baumann in diesem Jahr.

Es gibt Überlegungen seitens der "Bundesvereinigung Opfer der NS-Militärjustiz" und Vertreterinnen und Vertretern weiterer Institutionen, die zum Teil auch im Wandsbeker Runden Tisch mitwirken, diesen Umstand zum Anlass zu nehmen, die Benennung der Freifläche im Rahmen

einer geeigneten Veranstaltung durchzuführen, um Leben und Wirken Ludwig Baumanns zu würdigen.

Damit dies gelingen kann, sollen die formalen Voraussetzungen durch die notwendigen Beschlüsse zur Benennung und notwendige vorbereitende Arbeiten zur Gestaltung der Parkfläche geschaffen werden.

Die Bezirksversammlung Wandsbek möge vor diesem Hintergrund beschließen:

Petitum/Beschluss:

Die Bezirksversammlung Wandsbek spricht sich weiterhin für die Benennung der im Sachverhalt beschriebenen Grünfläche im Wohngebiet Jenfelder Au in "Ludwig-Baumann-Park" aus.

- 1. Die Verwaltung wird gebeten, den ruhenden Benennungsvorschlag wieder aufzugreifen und die vorgesehene Freifläche für eine Parkgestaltung in das Arbeitsprogramm MR Stadtgrün aufzunehmen.
- 2. Die Benennung soll am 13. Dezember 2021, dem 100. Geburtstag Ludwig Baumanns, im Rahmen einer würdigenden Veranstaltung vorgenommen werden.

Anlage/n:

keine Anlage/n